¹⁷⁰ *Idem. Ibidem.* I-II, 29, 3, C: “Unde, cum omne illud quod est perfectionis, Deo sit attribuendum, eo quod eius essentia continet in se omnem perfectionem; conveniens est ut hoc nomen persona de Deo dicatur.”

¹⁷¹ *Idem. Ibidem.* I-II, *Prólogo*. [O segundo itálico é nosso]. “Quia, sicut Damascenus dicit, homo factus ad imaginem Dei dicitur, secundum quod per imaginem significatur *intellectuale et arbitrio liberum et per se potestativum*; postquam praedictum est de exemplari, scilicet de Deo, et de his quae processerunt ex divina potestate secundum eius voluntatem; restat ut consideremus de eius imagine, idest de homine, secundum quod et ipse est suorum operum principium, quasi liberum arbitrium habens et suorum operum potestatem.”

o homem não pode ser tomado como *bem útil* ou simplesmente *deleitável*. Ele é, inclusive em teologia, a seu modo, um *bem honesto*, porquanto querido por si mesmo por Deus, que a ele tudo submeteu. Não é de pouca monta que Tomás, num célebre artigo do tratado *De Homine* da *Summa*, argumenta que, tendo sido o homem “[...] estabelecido como um intermediário entre as criaturas corruptíveis e incorruptíveis, pois sua alma é por natureza incorruptível e seu corpo é por natureza corruptível”¹⁷², ele foi querido por si mesmo enquanto indivíduo e não somente em virtude da perpetuação da espécie:

Pela alma, incorruptível, ao contrário, convém que a multidão dos indivíduos seja visada por si pela natureza, ou antes pelo autor da natureza, que é o único criador das almas humanas.¹⁷³

Não é o lugar para dissertarmos sobre o complexo tema da imortalidade da alma, nem é preciso insistir no paradigma “teísta”. O que Tomás quer frisar pode ser assim resumido: se o agir segue o ser em ato¹⁷⁴, e o modo de agir o modo de ser¹⁷⁵, uma vez que o homem é capaz de ser senhor de suas ações, pois sua razão torna-o capaz de, pelo juízo racional, preferir um bem a outro¹⁷⁶, segue-se

¹⁷² *Idem. Ibidem.* I, 98, 1, C: “Est ergo considerandum quod homo, secundum suam naturam, est constitutus quasi medium quoddam inter creaturas corruptibiles et incorruptibiles, nam anima eius est naturaliter incorruptibilis, corpus vero naturaliter corruptibile.”

¹⁷³ *Idem. Ibidem:* “Ex parte vero animae, quae incorruptibilis est, competit ei quod multitudo individuorum sit per se intenta a natura, vel potius a naturae auctore, qui solus est humanarum animarum creator.”

¹⁷⁴ *Idem. Suma Contra os Gentios.* III, LXIX, 10 [2450]: “[...] agit enim unumquodque secundum quod est actu.” “[...] o agir segue o ser em ato [...]”.